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IX

Kur’ân-ı Kerîm; Allah ile insan, canlılar ve evren iliş
kisini ele almakta ve bu konuda insanlara rehberlik et
mektedir. Kur’ân’ın asıl muhatabı insan olmasına rağmen 
insanın dikkatini yaşadığı çevreye ve o çevrede yaşayan 
canlılara da çekmekte ve onlar hakkında aydınlatıcı bilgi
ler sunmaktadır. 

Kur’ân’da, kendilerinden bahsedilen melek1 ve cinler2 
gibi duyu organlarıyla idrak edilemeyen varlıklar olduğu 
gibi, karada ve denizde yaşayıp müşahede edilen ve ken
dilerinden yararlanılabilen hayvanlar da vardır. Ancak di
nimiz hayvanlardan gelişigüzel yararlanmayı yasaklamakta 
ve onları korumaya yönelik birtakım tedbirler alınmasını 
öngörmektedir. Öyle ki savaş esnasında bile hayvan hak
larına riayet edilmesi tavsiye edilmektedir. 

Kur’ân-ı Kerîm’de, hayvanların insanlar gibi bir toplu
luk olduğu ve kendilerine has yapılarıyla Allah ile iletişim 
kurdukları ifade edilmektedir. Keza hayvanların insanlara 

1 Bakara 2/285.

2 Hicr 15/27.
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sunduğu hizmetler, onların eğitilebileceği, aralarında ileti
şim kurdukları ve kendilerine has dillerinin öğrenilebile
ceği belirtilmektedir. 

Kur’ân’ın tasavvuruna göre, Allah, evrenin Rabbidir. 
Hz. Peygamber ise âlemler için rahmettir. Bu yönüyle Al
lah’ın rahmeti insanları kuşattığı gibi diğer canlıları da iha
ta etmektedir. Aslında Kur’ân-ı Kerîm bizâtihi söz konusu 
ilâhî rahmetin bir yansımasıdır. Daha iyi bir dünya ve ne
zih bir çevre için insanlara rehberlik yapması bu rahmetin 
bir göstergesidir. Bu nedenle insan haklarından söz edilip 
de hayvan haklarının ihmal edilmesi düşünülemez. Çün
kü hayvanlar, dünyanın imarında insana hizmet etmekte 
ve teknoloji bu denli gelişmesine rağmen insanın sağlık
lı yaşamı için ihtiyaç duyduğu et, süt ve bal gibi gıdaları 
üretmektedir. 

Kur’ân-ı Kerîm hukukî konuların, sistematik ve de
taylı bir şekilde ele alındığı bir hukuk kitabı değildir. Bun
dan dolayı Kur’ân’da hayvan hakları bir hukuk kitabı sis
tematiğinde beyan edilmemektedir. Hayvanların da insan 
gibi organize olmuş birer topluluk olduğu ifade edilmekle 
hayvan haklarının önemine dolaylı olarak dikkat çekil
mektedir. 

Kur’ân-ı Kerîm’in temel amaçlarından biri de insan 
öncülüğünde yeryüzünün yaşanabilir bir şekilde imar 
edilmesi ve insanın kendini güvende hissedebileceği bir 
ortamın oluşturulmasıdır. İnsana, olay ve olguları tasvir 
edip aralarında bağlantılar kurabilme (akletme) yetene
ğinin verilmesinin buna mâtuf olduğu söylenebilir. İnsan 
akletme kabiliyetine sahip olmakla yeryüzünde hâkim bir 
konuma gelmiştir. Diğer canlılar ise insana yardımcı ola
bilecek bir mahiyettedir. İnsanın diğer canlıların haklarını 
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korumaktan sorumlu tutulması da onun sahip olduğu 
olayları algılama potansiyelinden kaynaklanmaktadır. 

Kur’ân-ı Kerîm’de ilk hitap çevresinde (nüzûl ortamı) 
bulunan hayvanlar; bazen tür olarak, bazen de fert olarak 
söz konusu edilmekte ve hayvanlar ile ilgili yanlış bakış 
açılarından ve olumsuz uygulamalardan kaçınılması talep 
edilmektedir. Kur’ân’da hayvanlardan, göklerden, yeryü
zünden, denizlerden, rüzgârdan, güneş ve aydan bahse
dilmesi suretiyle, bir taraftan insana verilen nimetler hatır
latılmakta, diğer taraftan da insanın hayvanlara ve evrene 
karşı sorumlulukları gündeme taşınmaktadır.

Bu eserin amacı, Kur’ân, sünnet ve tarihî süreçte olu
şan fıkıh ekollerinden istifade edilerek, hayvanlara tanınan 
hakları bütüncül bir yaklaşımla ortaya koymaktır. Keza 
İslâm’da hayvanlara tanınan hakların daha iyi anlaşması 
için, az da olsa katkıda bulunmak ve İslâm’ın hayvan hak
larına verdiği önem hususunda insanları bilgilendirmek
tir. Ayrıca maksadımız bazı hadis kitaplarında yer alan ve 
hayvan hakları hususunda insanları olumsuz düşüncelere 
sevk eden rivayetleri, İslâm ahlâkı ve insanî değerler çer
çevesinde anlamaya çalışmaktır. Böylelikle hayvan hakları 
hususunda İslâm’a yöneltilen bazı tenkitlerin gerçeği yan
sıtmadığını bir nebze de olsa ortaya koymak ve İslâm’da 
belirtilen hayvan haklarına dikkat çekmektir.

Gayret bizden, tevfik Cenab-ı Hak’tandır.


